
       COMUNE DI SEFRO
                          Provincia di Macerata

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 43   del 14-06-19

OGGETTO: CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA INDETTA
DALL'UNIONE MONTANA POTENZA, ESINO, MUSONE, CON
SEDE A SAN SEVERINO MARCHE, PER L'APPROVAZIONE
DEL PROGETTO DI "SISTEMAZIONE
IDRAULICO-FORESTALE E DI SISTEMAZIONE SPONDALE
DEL LOTTO N. 2, IN CORRISPONDENZA DEL FIUME
SCARZITO NEI PRESSI DELLA LOC. BIVIO DI AGOLLA -
AUTORIZZAZIONE AD ESEGUIRE I LAVORI.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore
20:45, nella sede dell’Ente previa notifica degli inviti personali avvenuta nei
modi e termini di legge, si é riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori:

 TAPANELLI PIETRO SINDACO P
ROSSI RODOLFO ASSESSORE P
PENNA STEFANIA ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE CRISTIANO PAOLO

Presenti n.    3 - Assenti n.   0 - In carica n. 3 - Totale componenti n. 3.

Assume la Presidenza il Sig. TAPANELLI PIETRO nella sua qualità di
SINDACO e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone
in discussione la pratica di cui all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno.

Comune di Sefro – Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 14-06-2019 - Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- Con nota prot. 4182/2019 del 30/04/2019 assunta al protocollo generale del Comune
di Sefro in data 05/05/2019 prot. n. 1823, l'Unione Montana Potenza – Esino – Musone,
con sede in San Severino Marche - C.F. 01874330432, ha convocato una conferenza di
servizi decisoria, in forma semplificata ed in modalità asincrona, per l'approvazione del
progetto di: “Interventi di sistemazione idraulico-forestale mediante metologie di
ingegneria naturalistica consistenti in lavori di sistemazione spondale nei comuni di
Castelraimondo-Gagliole (Lotto 1), Sefro (Lotto 2), Matelica (Lotto 3)” da tenersi in
forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi dell'art. 14-bis della Legge n.
241/90 e ss.mm.ii., e rilascio di Autorizzazione paesaggistica:
- Il progetto di “Interventi di sistemazione idraulico-forestale mediante metodologie di
ingegneria naturalistica consistenti in lavori di sistemazione spondale nei comuni di
Castelraimondo-Gagliole (Lotto 1), Sefro (Lotto 2), Matelica (Lotto 3)” redatto per
conto dell’Unione Montana  Potenza – Esino – Musone, con sede in San Severino
Marche, Rup. Ing. Iole Folchi Vici, si compone dei seguenti elaborati:

TAV. 1 - FASCICOLO PROGETTUALE
TAV. 2 - RELAZIONE PAESAGGISTICA
TAV. 3 – ACCERTAMENTO DISPONIBILITA’ AREE
TAV. 4 – ELENCO PREZZI
TAV. 5 – ANALISI PREZZI
TAV. 6 – COMPUTO METRICO
TAV. 7 – QUADRO ECONOMICO
TAV. 8 – PRIME INDICAZIONI SICUREZZA
TAV. 9 – DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE

PRESO ATTO:
- che l'area oggetto di intervento, classificata come sottozona EM agricole di interesse
paesistico, di cui all'art. 17.3 delle Norme Tecniche di Attuazione del vigente Piano
Regolatore Generale, ricade all'interno della fascia di tutela del Fiume Scarzito, area
tutelata ai sensi dell'art. 142, comma 1. lettera c), del D. Lgs. n. 42/04, nonché
all'interno del perimetro dell'area dichiarata di notevole interesse pubblico a fini
paesaggistici, ai sensi dell’art.136 del d.lgs n.42/2004 (ex legge 1497/1939), con
decreto ministeriale del 31.07.1985 (cd. Galassino);
- che l'area oggetto di intervento, oltre a ricadere nella fascia di tutela permanente di cui
al PPAR per la presenza del Fiume Scarzito, è individuata come area a rischio moderato
di inondazione dal Piano di Assetto Idrogeologico della Regione Marche;

RITENUTO OPPORTUNO:
- autorizzare l'intervento proposto poiché compatibile con gli aspetti di tutela del
paesaggio, trattandosi di intervento teso a contrastare il fenomeno erosivo delle sponde
del Fiume Scarzito e a garantire il normale deflusso delle acque grazie alla ripulitura del
letto e degli argini del fosso, con interventi di ripristino di ingegneria naturalistica e di
consolidamento delle scarpate mediante posa in opera di scogliere e reti;

VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Comune di Sefro – Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 14-06-2019 - Pag. 2



CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA

- di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente proposta

- di autorizzare il progetto di “Interventi di sistemazione idraulico-forestale mediante
metodologie di ingegneria naturalistica consistenti in lavori di sistemazione spondale
nei comuni di Castelraimondo-Gagliole (Lotto 1), Sefro (Lotto 2), Matelica (Lotto 3)”
redatto per conto dell’Unione Montana  Potenza – Esino – Musone, con sede in San
Severino Marche, Rup. Ing. Iole Folchi Vici, che si compone dei seguenti elaborati:

TAV. 1 - FASCICOLO PROGETTUALE
TAV. 2 - RELAZIONE PAESAGGISTICA
TAV. 3 – ACCERTAMENTO DISPONIBILITA’ AREE
TAV. 4 – ELENCO PREZZI
TAV. 5 – ANALISI PREZZI
TAV. 6 – COMPUTO METRICO
TAV. 7 – QUADRO ECONOMICO
TAV. 8 – PRIME INDICAZIONI SICUREZZA
TAV. 9 – DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE

- dare atto che:
i singoli proprietari dei fondi, sui quali realizzare le opere di consolidamento�
delle scarpate, distinti al catasto terreni al foglio n. 3 particelle n. 80, 83, 88,
122, 171 e aree denominate Torrente Scarzito, dovranno essere avvisati prima
dell'inizio dei lavori;
l'inizio dei lavori dovrà essere comunicato preventivamente alla�
Soprintendenza Archeologica delle Marche.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.-

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
Poduti Alessandro

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
TAPANELLI PIETRO

Comune di Sefro – Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 14-06-2019 - Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to CRISTIANO PAOLO F.to TAPANELLI PIETRO

______________________________________________________________________

Prot. n. 170

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 27-06-19 al
12-07-19 come prescritto dall’art. 124, comma 1.

[X] Viene comunicata con lettera n.  in data          ai signori capigruppo consiliari, ai
sensi dell’art. 125.

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Sefro, lì 27-06-19 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CRISTIANO PAOLO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Sefro, lì 27-06-19 IL SEGRETARIO COMUNALE
CRISTIANO PAOLO

______________________________________________________________________

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 27-06-19 al 12-07-19.

E’ divenuta esecutiva il giorno   14-06-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

Sefro, lì 27-06-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
CRISTIANO PAOLO

Comune di Sefro – Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 14-06-2019 - Pag. 4


